
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 77
della Giunta comunale

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI SUPPLETIVE DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI DEL 26 MAGGIO 2019 - COLLEGIO 
UNINOMINALE N.6. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
DIRETTA.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno ventinove del mese di aprile, alle ore 12.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019, con il quale sono stati convocati per il giorno di 
domenica  26 maggio 2019 i comizi elettorali per le elezioni suppletive Camera dei 
Deputati nei collegi uninominale n. 04 (Trento) e n. 06 (Pergine Valsugana) della XXVIII 
Circoscrizione Trentino-Alto Adige; 

   Vista le Circolari del Commissariato del Governo prot. 21032/EL. EUR di data 
27.03.2019 e n. 27146/EL del 17.04.2019; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

Vista la circolare dell’8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 Richiamata la propria deliberazione n.76 di data 23.04.2019 con la quale sono stati 
stabiliti il numero e l’ubicazione dei siti per l’affissione di propaganda elettorale da parte 
dei partiti o gruppi politici ammessi alla competizione elettorale; 
            Tenuto presente che i Candidati ammessi alla elezione SUPPLETIVE della 
CAMERA DEI DEPUTATI nella Circoscrizione Elettorale Trentino Alto Adige, collegio n. 06 
Pergine Valsugana, sono in numero di 3 - (TRE), come risulta dalla comunicazione del 
Commissariato del Governo per la provincia di Trento di data 26.04.2019 prot. 28781, in 
ordine alle candidature ammesse ed al numero definitivo a loro assegnato dall'Ufficio 
Centrale Circoscrizionale per la Regione Trentino – Alto Adige presso Corte di Appello di 
Trento, mediante sorteggio; 
            Preso atto che ad ogni candidatura uninominale ammessa sia per l’elezione della 
Camera dei Deputati spetta una superficie di un metro di altezza per 0,70 metri di base, 
mentre ad ogni lista ammessa per l’elezione della Camera dei Deputati spetta una 
superficie di 2 metri di altezza per 1 metro di base; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 della legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificato 
dalla legge 24 aprile 1975 n. 130 e, da ultimo, dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147, nei 
casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data fissata per le elezioni non siano state 
ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse, la giunta municipale 
provvede agli adempimenti di cui agli artt. 3 e 4 entro i due giorni successivi alla ricezione 
della comunicazione da parte dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale, delle liste e dei 
candidati ammessi; 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, su di una 
sola linea orizzontale, secondo l’ordine di ammissione di ciascun candidato uninominale e 
delle relative liste che lo appoggiano e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 

Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e 
s.m., al fine di permettere gli adempimenti conseguenti; 

Preso atto del parere di regolarità tecnica di cui all’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 espresso dal Segretario comunale;  

Si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la questione non riveste 
carattere finanziario. 



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di delimitare, per quanto premesso in narrativa, gli spazi stabiliti al punto 1) della parte 
dispositiva della deliberazione di Giunta n. 76 di data 23.04.2019, per una superficie 
complessiva di metri 2 di altezza per metri  3  di base; 

 

2) Di ripartire gli spazi predetti in n. 3 sezioni, pari cioè al numero dei candidati 
uninominali ammessi, aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base; 

 

3) Di assegnare ai candidati uninominali ed alle liste collegate ammesse del Collegio 
uninominale n. 6 Pergine Valsugana, le seguenti sezioni  secondo l’ordine di 
ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra, come risulta qui appresso: 

 

 

CANDIDATO UNINOMINALE     (PARTITO O GRUPPO POLITICO) 

 

N. SEZIONE 
 

DONEI CRISTINA (Alleanza Democratica Autonomista) 

 

1.  

SUTTO MAURO (Lega-Salvini / Giorgia Meloni-Fratelli D’Italia /  

Berlusconi – Forza Italia) 

 

2.  

RIZZI ROSA MICHELA (Movimento 5 Stelle) 3.  



 

 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo; 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 – 4° comma, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m.  

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 30/04/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/05/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 30/04/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 30/04/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29.04.2019)

Pareri resi in data 29.04.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI SUPPLETIVE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
DEL 26 MAGGIO 2019 - COLLEGIO UNINOMINALE N.6. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/04/2019


